ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ КОМИ РЕСПУБЛИКАСА БÖРЙЫСЯН КОМИССИЯ

член избирательной комиссии с правом совещательного голоса ВОРОБЬЁВ ВИКТОР ВИКТОРОВИЧ

Тел. +7 (911) 158-06-99

Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 8

http://www.komi.izbirkom.ru

14 сентября 2021	_No	BB-7/2021	Прокурору Республики Коми
на №	_OT		Н.В. Егорову
Об алминистративн	юм л	авлении на избирателей	• •

Уважаемый Николай Валентинович!

17–19 сентября 2021 года состоятся выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

Согласно пункту 3 статьи 3 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав...» участие гражданина Российской Федерации в выборах и референдуме является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина Российской Федерации с целью принудить его к участию или неучастию в выборах и референдуме либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению.

Между тем, как мне стало известно, 14 сентября 2021 года в 10 часов 26 минут ведущим специалистом отдела организации работы со СМИ и издательской деятельности Минцифры Республики Коми М.Р. Горбаченко по республиканским СМИ разослано письмо следующего содержания:

«В соответствии с поручением заместителя министра О.В. Белых, просим Вас организовать голосование сотрудников Ваших учреждений 17 сентября 2021 года. 100% сотрудников должны пройти процедуру голосования 17 сентября 2021 года.

Сведения о проголосовавших сотрудниках, содержащих ФИО и название учреждения просьба направлять незамедлительно заместителю начальника отдела организации работы со СМИ Коджебаш Н.Г. (301-200 до. 1423) на адрес электронной почты n.g.kodzhebash@cit.rkomi.ru. Информация будет централизованно направляться в адрес Минцифры РК каждые 2 часа начиная с 10 часов до 20 часов 17 сентября 2021 г.».

Полагаю, что если г-н Белых действительно дал такое поручение, то в его действиях могут усматриваться признаки составов преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 141 УК РФ и частью 1 статьи 286 УК РФ.

Прошу в кратчайшие сроки организовать проверку по изложенным фактам и в случае подтверждения информации направить материалы проверки своим мотивированным постановлением в соответствии со ст. 37 УПК РФ в следственные органы Следственного комитета Российской Федерации для решения вопроса об уголовном преследовании виновных лиц.

В.В. Воробьёв